III, 1, 4. Recc. Erv.] ipsorum sponsorum, si profecte sunt iam etatis, honesta et conveniens adfuerit consensio volumtatis. Sin autem in hoc federe inita pacta vel definitiones pro elongatione nuptiarum communis volumtas inmutare decreverit, aut si per necessitatem una persona defuerit, non amplius quam duorum annorum tempus prolongatio continebit. Et si rursum vel quotiens fieri ita convenerit, biennii tantummodo in 5 definitione spatium erit. Aliter quandoque aut arrarum aut scripture celebrata confectio non valebit. Si quis sane constitutum definitionis tempus absque necessitatem¹ vel volumtatis consensionem transcendere voluerit suamque volumtatem a promissione coniugali removerit, et penam, que in placito continetur, adinpleat², et quod definitum est inmutare non liceat³. Mulier autem, quam constiterit aut unum aut plures habuisse 10 maritos, post eorumdem virorum obitum alii viro ab adulescentie eius annis, seu illi, qui necdum uxorem habuit, sive ei, quem unius vel plurimorum coniugum vita destituit, honeste hac legaliter nubere nullatenus inlicita erit.

III, 1, 5. Recc.]

V.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De⁴ quantitate rerum conscri-
bende dotis.

Cum de dotibus diversa sepe inter nubentes oriatur intentio, plurimorum fit utilitati consultum, si evidens rei huius institutio nihil ultra relinquat ambiguum.

Erv.]

V.

De quantitate rerum conscribende dotis.¹⁵

Cum de dotibus diversa sepe inter nubentes oriatur intentio, plurimorum fit utilitati consultum, si evidens rei huius institutio nihil ultra relinquat 20 ambiguum. Decernimus igitur hac legis huius

III, 1, 4. l. 1. ipsorum *deest* R 1. sponsorum] isponsorum R 1; *deest* R 4. E 2. V 3. profecti E 2; perfecte V 2. 4. 5. 6. 8. sunt] sint V 2. 3. 4. 5. et *deest* R 1. || l. 2. Sin] Si E 2. V 1. 6. l. 3. pro elongatione] ita R 1. E 2. V 1. 2. 3. 5. 6. 8; prelongatione R 2; prolongatione V 4. Mad. decreverit] voluerit E 2. V 6. || l. 5. rursus V 1. 2. 6. vel quotiens] aliquociens V 2. fieri] fuerit R 1. 25 l. 6. ispatium R 1. quandoque aut arrarum aut] quando aut R 1; quandoque arr. aut E 2. V 4. 5. Mad. celebratum E 2; celebrate V 1. 4. 5; deliberata Mad. || l. 7. necessitatem vel] ita R 1; necessitatis aut V 3; necessitate vel *cett.* || l. 8. consensionem] ita R 1. 2; concessione E 2; confessione V 3; consensione *cett.* consensionem — volumtatem des. V 6. transcendere voluerit] ita R 2. E 2. V 3; transcedere voluerit R 1; transcendere al. m. post add. V 6; implere distulerit V 1. 2. 4. 5. a prom.] 30 ad promissionis R 1. || l. 9. pena R 1; ipse penam E 2. || l. 10. inmutari R 2. Mulier] ita R 1; Mulierem *cett.* || l. 11. earundem R 1. habitum R 1. || l. 12. quem unius] que unus R 1. plurimorum] ita R 1. 2; primarum E 2; plurimarum V. || l. 13. destituit R 1. inlicita] ita R 1; inlicitum *cett.* erit] est E 2. V 1. 6. 17.

III, 1, 5. Codd. R 1. 2. — l. 15. CHINDA-
SVINDUS] ita R 2; CHNDS R 1. || l. 20. hutilitat⁵
R 1. evidenter R 1. || l. 21. inistitutio R 1.

III, 1, 5. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 35
14. 15. 17). — l. 14. V] FLS CHDS REX add.
V 1. 6; FLAVIUS CINTASVINTUS REX. AN-
TIQUA add. Mad.; F. C. R. ANTIQUA NOVITER
EMENDATA add. V 15; FLS GLS RCDS REX
add. V 2; AN add. V 4. || l. 21. hac] ita E 2. 40
V 2. 6; in hanc E 1; ac ali. legis] legalis E 2.
huius *deest* E 1.

Eurici etiam Rothari Edict. c. 178 haustum esse videtur: Si quis sponsaverit puellam liberam aut mulierem et post sponsalias factas et fabola firmata duo annus ponsus neclixerit eam tollere et dilataverit nuptias exequi, post transactum biennium potestatem habeat pater aut frater etc.; 45 postea leciat eos ad marito alii dare. 1) Cf. *ibid. in fine*: excepto inevitabile causa. 2) Cf. *ibid.*: adinpleat metam. 3) *Contra ea, quae R. Loening, 'Vertragsbruch' p. 151, de hoc loco disseruit, v. quae exposui 'N. Arch.' XXIV, p. 583.* 4) *De hac lege disserui 'N. Arch.' XXIV, p. 584 sqq.*; cf. R. Schroeder, 'Gesch. d. ehel. Güterrechts in Deutschland' I, p. 70 sq. Supplemento huic legi Recessvindus dedit aliam infra III, 1, 9.

Rec.] Decernimus igitur hac legis huius perpetim servatura sanctione censemus, ut quicumque ex palatii nostri primatibus vel senioribus gentis Gotorum filiam alterius vel eiuslibet relictam filio suo poscerit in coniugio copulandam, seu quisquis ex predicto ordinem uxorem sibi elegit expetendam, non amplius in puelle vel mulieris nomine dōtis titulo conferat, vel conscribat, rebus omnibus intromisis, quam quod adpretiatum rationabiliter mille solidorum valere summam constiterit, adque insuper X pueros, X pueras et caballos XX sit illi conscribendi dandique concessa libertas¹; ita ut de his omnibus rebus in coniugio mulier adsumta, si non reliquerit filios, facere quod voluerit liberam se noverit habere licentiam; aut si intestata decesserit, ad maritum aut ad propinquos mariti heredes eadem donatio redeat. Nec

Erv.] perpetim servatura sanctione censemus, ut **III, 1, 5.** quicumque ex palatii nostri primatibus vel senioribus gentis Gotorum filiam alterius vel eiuslibet relictam filio* suo poscerit in coniugio copulandam, seu quisquis ex predicto ordinem uxorem sibi elegit expetendam, non amplius unusquisque in puelle vel mulieris nomine dotis titulo conferat vel conscribat, quam quod decimam partem rerum suarum esse constiterit. Quod si contigerit, ut quicumque parentum pro filio suo in nurus sue nomine dotem conscribere debeat, eodem modo de id, quod eidem filio post obitum parentum suorum in portione evenire poterat, decimam exinde partem per dotis titulum conferat, quod mulier vel puella nuptiis traditura obtineat, atque insuper decem pueros decemque pueras et caballos viginti, seu in ornamentis, quantum mille solidorum summa esse constiterit, dare** debet;

*) *V 6. Pith.*: seu sibi seu filio suo.

**) *V 1. 2. 4. 5. 6. 8. 14. Pith.* pro dare debet praebent: sit illi conscribendi dandique concessa libertas.

25 **III, 1, 5. l. 2. sanctione]** sanene *R 1.* || *l. 3. ex]* extra *R 1.* || *l. 4. gentis deest R 1.* || *l. 7. predictum ordinis R 2.* || *l. 8. helegerit R 1.* || *l. 9. titulum R 1.* || *l. 10. conscribat]* scribat *R 1.* *l. 13. decem p. decem R 2.* || *l. 17. liberum se 30 noberit R 1.* || *l. 19. decesserit]* discesserit *R 2.* aut ad] ad al. m. post add. *R 1.* || *l. 20. eandem R 1.*

35

40

III, 1, 5. l. 3. Gothorum E 1. V 1. || l. 4. coniugium E 1. || l. 5. predicto] ita *E 1. V 3. Mad.*; predictorum *E 2. V 1. 2. 4. 5. 6. Pith.* || *l. 8. conscribat]* rebus omnibus intromisis *add. E 1. Mad.* quam quod] pretiatum rationabiliter mille solidorum *add. V 14.* adpretiatum rationabiliter *add. V 15.* *l. 10. contingit E 2. V 6.* quicumque *E 1. V 2;* quicumque corr. quisque *V 2.* || *l. 12. de id]* ita *E. V 2;* de eo cett. || *l. 13. filio]* suo post *add. al. m. E 2.* || *l. 14. evenire poterat]* poterit evenire *V 5. Mad.* || *l. 15. exinde deest V 1.* || *l. 17. decem] X V 1. 2.* || *l. 18. decemque]* Xque *V 1;* X *V 2.* caballos *V 1. 2. 6.* viginti *ita E 2;* XXX *E 1;* XX *V 1. 2. ali;* XXⁱ *V 6.* || *l. 19. mille]* tot *V 14.* *l. 20. summa esse]* summam esse *E 2;* valere summam *V 1. 6. 8. Pith.*; valere summa *V 2. 5. 14.*

1) *Est donatio nuptialis, quae dicitur ‘morgengabe’, quam simili modo etiam lex antiqua, cui Chindasvindus suam substituit, ordinavisse videtur. Constitutio enim dotis sub Sisebuto rege a. 615—616. metrice conscripta et inter Formulas Visigothicas servata, nr. 20, LL. Form. p. 584, cum lege nostra ex parte ad verba, ex antiquiore lege in novam fortasse recepta, convenit:*

Ecce decem in primis pueros totidemque pueras

Tradimus atque decem virorum corpora equorum,

Pari mulos numero; damus inter cetera et arma,

Ordinis ut Getici est et morgengeba vetusta.

2) *Cum ratione legis, quam Ervigiis instituit, admodum convenit constitutio dotis a. 887. facta,*

III, 1, 5. Recc.] erit ultra licitum puelle parentibus seu etiam puelle vel mulieri ab sponso vel ab sponsi parentibus plus quidquam petere vel in suo nomine conscribendum obtare, nisi quantum nunc legis huius institutio continet; aut si forte, iuxta quod et legibus Romanis recolimus fuisse decretum, tantum puella vel mulier de suis rebus sponso dare elegerit, quantum sibi ipsa dari poposcerit¹. Quod si forsitan preventus sponsus scripture alicuius vel sacramenti vinculo nuptiarum tempore alligetur, amplius se sponse daturum, quam quod hac lege constat esse permisum, id postea ipse convellere et in iuris sui potestatem reducere libero potietur arbitrio. Sin autem iuramenti reverentia pavida aut, ut solet, neglegentia deditus, quod amplius sponse dederat, revocare aut

Erv.] ita ut de his omnibus rebus in coniugio mulier adsumpta, si non reliquerit filios***, facere quod voluerit liberam se neverit habere licentiam; aut si intestata discesserit, ad maritum aut ad propinquos mariti heredes eadem donatio redeat.⁵ Nec erit ultra licitum puelle parentibus seu etiam puelle vel mulieri ab sponso vel ab sponsi parentibus plus quicquam petere vel in suo nomine conscribendum optare, nisi quantum nunc legis huius institutio continet; aut si forte, iuxta 10 quod et legibus Romanis recolimus fuisse decretum, tantum puella vel mulier de suis rebus sponso dare elegerit, quantum sibi ipsa dari poposcerit. Quod si forsitan preventus sponsus scripture alicuius vel sacramenti vinculo nuptiarum tempore 15 alligetur, amplius se sponse daturum, quam quod hac lege constat esse permisum, id postea ipse convellere et in iuris sui potestatem reducere libero potietur arbitrio. Sin autem iuramenti

****V 1: filios vel nepotes.*

20

III, 1, 5. l. 2. isponso R 1. || l. 3. sponsi] ipsis R 1. parentes R 1. || l. 4. nomen R 2. l. 5. nunc post add. R 1. || l. 9. sibi] si al. m. corr. sibi R 1. || l. 12. tempore — daturum des. R 1. l. 13. se deest etiam R 2, supplevi ex Erv. || l. 14. hanc R 1. || l. 17. autem] aut add. R 2. reverentiam R 1. || l. 18. ut solet] adsulet R 2. neclegentia R 2.

III, 1, 5. l. 1. coniugio] ita E 2. V 1. 6; coniugium cett. || l. 2. relinquirit E 2. V 6. || l. 4. decesserit V 2. || l. 6. seu] sive E 1. || l. 7. ab] aut ab E 2. || l. 8. plus] plus quam E 2. repeteret V 15. || l. 9. nunc deest, iam al. m. post add. E 2. 25 l. 10. iuxta] iusta E. || l. 11. et] ita V 2. 6; hac E 2; ex E 1. V 1. 3. 4. 5. Mad. || l. 12. rebus suis E 1. || l. 13. ipsa dari] ipsa dare V 2; ipse dare V 6. || l. 15. in nuptiarum V 2. || l. 16. datum vel daturum E 2. V 2. 8. || l. 17. id postea 30 — iuris sui] in V 3. || l. 18. potestate V 2. 4. 5. Mad.; potesta E 1. || l. 19. potietur V 1. 2. Si E 1. V 1. 6. autem] aut add. E 1. V 3. 5. Mad.

Helfferich, 'Westgothenrecht' p. 255, n. 64: Donamus atque concedimus dulcidini tue in dotis titulum decem pueros; isti sunt: Fromarigus etc.; similiter pueras decem; iste sunt: Teode- 35 sinda etc.; caballos XX . . . , in ornamento et vestimento solidos CCCC . . . , insuper de omni re mea X. portionem. 1) Cf. Valentiniani Nov. 34 (L. Rom. Vis. Val. 12) § 9: Pars vero feminae tantum dare debebit, quantum sponsalibus maritus intulerit, ut dantis et accipientis sit aequa conditio, ne . . . coniunctio uni lucrum, alteri faciat detrimentum; Maioriani Nov. 6 (a Severo, Nov. 1, abrogata et in L. Rom. Vis. non recepta), § 9: . . . ut nunquam minorem, 40 quam exigit futura uxor sponsalitiam largitatem, dotis titulo se neverit collaturam; Iust. Nov. XCVII, c. 1. 2 (Julian. Const. XC, c. 1: Donationum, quae propter nuptias fiunt, parem volumus esse quantitatem doti mulieris; cf. c. 2); 'Syrisch-Römisches Rechtsbuch' ed. Sachau et Bruns P 40, I, p. 58. Cf. quae Bruns ibidem II, p. 295 disseruit; Mitteis, 'Volksrecht und Reichsrecht' p. 291 sqq.; p. 545; Brunner, 'Die fränkisch-romanische dos', 'SB. d. Berl. Akad.' 45 a. 1894, p. 549 sq.

Recc.] evacuare noluerit vel nequiverit, non oportebit unius tepiditate multis ad futurum damna nutrir; sed dum sponsi parentes vel propinquai tale factum agnoverint, universa, que plus, quam supra taxatum est, sponse conlata sunt, suo iuri absque cuiusquam preiudicium perenniter vindicabunt. Certe si iam vir habens uxorem, transacto scilicet anno, pro dilectione vel merito coniugalis obsequii ei aliquid donare elegerit, licentiam incunctanter habebit. Nam non aliter infra anni circulum maritus in uxorem seu mulier in maritum, excepto dotem, ut predictum est, aliam donationem conscribere potuerint, nisi gravati infirmitate periculum sibi mortis inminere prespexerint. De ceteris vero, qui nubendi volumtatem habuerint, salubri etiam proposito providendum decernendumque curabimus, ut qui in rebus omnibus decem milium solidorum dominus esse dinoscitur, ad mille solidos, rerum universarum contropatione habita, in nomine isponse sue dotem conscribat. Cui autem mille solidorum facultas est, de centum solidis tali

Erv.] reverentia pavidus aut, ut solet, negligentia III, 1, 5. deditus, quod amplius sponse dederat revocare aut evacuare noluerit vel nequiverit, non oportebit unius tepiditate multis ad futurum damna nutrir; sed dum sponsi parentes vel propinquai tale factum agnoverint, universa, que plus, quam supra taxatum est, sponse conlata sunt, suo iuri absque cuiusquam preiudicio perenniter vindicabunt. Certe si iam vir habens uxorem, transacto scilicet anno, pro dilectione vel merito coniugalis obsequii ei aliquid donare elegerit, licentiam incunctanter habebit. Nam non aliter infra anni circulum maritus in uxorem seu mulier in maritum, excepto dotem, ut predictum est, aliam donationem conscribere potuerint, nisi gravati infirmitate periculum sibi mortis imminere prespexerint. De ceteris vero, qui nubendi voluntatem habuerint, salubri etiam proposito providendum decernendumque curavimus, ut qui in rebus omnibus decem milium solidorum dominus esse dinoscitur, ad mille solidos, rerum universarum contropatione habita, in nomine isponse sue dotem conscribat. Cui autem mille solidorum facultas est, de centum solidis tali aderatione dotem facturus est. Et sic sta constitutio dotalis tituli ad ultimam usque summam omni controversia sopita perveniet.

III, 1, 5. l. 4. factum cum R 1. || l. 6. in isponse R 1. iuri a. cuiusquam des. R 2. || l. 7. preiudicio R 2. || l. 11. helegerit R 1. || l. 16. infirmitatem R 1. || l. 17. inminere] in funere R 1. l. 24. isponse] ita R 1 et E 2 (cf. Erv.); sponse R 2. sue] seu R 1.

35

40

45

III, 1, 5. l. 1. referentia E 1; reberentia E 2. ut deest E 2. solet] adsolet (assolet) V 1. 2. 6. Pith. negligentia] ita E 1; negligentia V 1. 6. Pith.; negligentie E 2; negligentie cett. || l. 4. tepiditatis E 2. V 2. ad futurum] ita E 1. V 1. 3. 6. Pith.; profuturum E 2; adfutura V 2. 4. 5. Mad. || l. 7. suo] al. m. post add. E 2; non V 1. iure Mad. || l. 11. elegerit] vel voluerit add. Mad. || l. 13. excepta dote V 1. 3. 4. 5. 6. || l. 14. alia donatione E; alia in donatione V 1. || l. 16. prespexerint] ita E 1. V 1. 5. 6; persenserint V 3; perspexerint cett. || l. 18. proposito] propositum E 1; deest E 2. || l. 19. curavimus] ita E 1. V 1. 2. 6; curabimus alii. || l. 21. universalium V 1. contropationem E 2. || l. 22. isponse E 2. autem] tamen E 2. || l. 24. sic sta] ita E 2; sicstat V 2; si circa V 1; sic ista cett. || l. 25. ad ultimam usque summam] ita E 1; ad ultimum usque ad summum E 2. V 3. 4. 5. Mad.; ab ultima usque ad summam V 1. 2. 6. || l. 26. controversiam E.

III, 1, 5. Recc.] aderatione dotem facturus est. Et sic sta constitutio dotalis tituli ad ultimam usque summam omni controversia sopita perveniet.

Data et confirmata lex pridie idus Ianuarias, anno feliciter tertio regni nostri¹.

Erv.] Data et confirmata lex sub die pridie idus Ianuarias, anno feliciter tertio regni nostri¹.

⁵
†) V 2. 6. 17. *Pith. addunt:* In Dei nomine
Toleto.

III, 1, 6. Recc. Erv.]

VI. ANTIQUA.

Ut dotem puelle pater exigat et conservet.

Dotem puelle traditam pater exigendi vel conservandi ipsi puelle habeat potestatem. Quod si pater vel mater defuerint, tunc fratres vel proximi parentes dotem, quam suscepient, ipsi consorori sue ad integrum restituant.

III, 1, 7. Recc. Erv.]

VII. ANTIQUA.

Ut patre mortuo utriusque sexus filiorum coniunctio in matris potestate consistat.

Patre² mortuo utriusque sexus filiorum coniunctio in matris potestate consistat; matre vero mortua, aut si ad alias nuptias forte transierit, fratres eligant, cui dignius puer vel puebla iungatur. Quod si fratres eius etatis non fuerint, ut eorum iudicio debeat germanus aut germana committi, tunc patruus de coniunctione eorum habeat potestatem. Certe si germanus iam adulescentie habet etatem et proximorum renuit sollicitudinem, sit illi potestas condignam sibi coniunctionis querere copulam. De puella vero, si ad petitionem ipsius his, qui natalibus eius videtur equalis, accesserit petitio, tunc patruus sive fratres cum proximis parentibus conloquuntur, si velit suspicere petitorem, ut aut communi voluntate iungantur, aut omnium iudicio denegetur.